
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA TURENI 
CONSILIUL LOCAL - 

 
H O T Ă R Ậ R E A   Nr. 134 

26  octombrie 2017 
 

Privind modificarea H.C.L. 102/2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tureni, care se aplică începând cu data de 1 

iulie 2017, în conformitate cu Legea nr.153/2017 
 

Consiliul Local al Comunei Tureni , Judeţul Cluj, ales în condiţiile stabilite de Legea nr.115/2015 
pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice 
locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor 
locali; reunit în şedinţa ordinară din data de 26.10.2017, 
 
 Având în vedere următoarele: 
 - plângerea prealabilă a Instituţiei Prefectului Cluj cu nr. 13297 din 02.10.2017 
 În baza dispoziţiilor art. 11 şi 38 din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fondurile publice, 
Raportul de specialitate cu nr.7357/19.10.2017. 
 În urma dezbaterilor care au avut loc şi având în vedere avizul consultativ al comisiei de specialitate; 

Potrivit dispoziţiilor art. 36, 39 alin 1 şi 45 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TURENI adopta prezenta H O T Ă R Â R E : 
  
Art.1. Se aprobă modificarea Anexei 1 şi 2 din H.C.L. 102 / 2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Tureni. 
 
Art.2. Se revocă art. 8 din H.C.L. 102 / 2017. 
 
Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Tureni. 
Art. 4 Prin grija secretarului comunei Tureni prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege 
către :           

- Instituţia Prefectului Judeţului Cluj,        
- Primarul comunei Tureni 
- BIROU FINANCIAR CONTABIL, ACHIZITII PUBLICE ŞI ARHIVĂ  
- Publicat pe site-ul Comunei Tureni 
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Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , 
republicată , cu modificările şi completările ulterioare :    
 Nr. consilieri in funcţie  =  11       Voturi „ Pentru ”        =          9   
 Nr. consilieri prezenţi    =   9                Voturi  „ Împotrivă ”  =         0      
                         „ Abţineri ”                =          0 
 



Anexa 1 la HCL 134 din 26.10.2017 
 
Funcţionari publici 
 
Funcţia Gradaţia 0 

(coeficient/sumă)  
Gradaţia 1 
 

Gradaţia 2 
 

Gradaţia 3 
 

Gradaţia 4 
 

Gradaţia 5 
 

Secretar   (S)                                                                           2,99                4.336 lei 
Şef Birou 
Contabil   (S) 

                                                                          2,72                3.944 lei 

Şef Birou 
Urbanism   S) 

                                                                          2,72                3.944 lei 

Consilier I  
urbanism   (S) 
Superior 
 
Principal 
 
Asistent 
 
Debutant 

 
 
1,90       
 
1,82       
 
1,73      2.509 lei 
 
1,64       

 
 
 
 
 
 
2.697 lei 
 
 

 
 
 
 
 
 
2.832 lei 
 
 

 
 
 
 
 
 
2.974 lei 
 
 

 
 
 
 
 
 
3.048 lei 
 
 

 
 
 
 
 
 
3.124 lei 
 
 

Consilier I  
asistenţă socială 
(S) 
Superior 
 
Principal 
 
Asistent 
 
Debutant 

 
 
 
1,90       
 
1,82       
 
1,73      2.509 lei 
 
1,64       

 
 
 
 
 
 
 
2.697 lei 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
2.832 lei 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
2.974 lei 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
3.048 lei 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
3.124 lei 
 
 

Consilier I  
Birou Financiar 
(S) 
Superior 
 
Principal 
 
Asistent 
 

 
 
 
1,90 
 
1,82        2.639 lei 
 
1,73 
 

 
 
 
 
 
2.837 lei 
 
 

 
 
 
 
 
2.979 lei 
 
 

 
 
 
 
 
3.128 lei 
 
 

 
 
 
 
 
3.206 lei 
 
 

 
 
 
 
 
3.286 lei 
 
 



Debutant 1,64 
 

Funcţia Gradaţia 0 
(coeficient/sumă) 

Gradaţia 1 
 

Gradaţia 2 
 

Gradaţia 3 
 

Gradaţia 4 
 

Gradaţia 5 
 

Referent III (M) 
Superior 
 
Principal 
 
Asistent 
 
Debutant 

 
1,73        2.509 lei 
 
1,60         
 
1,50       
 
1,40         

 
2.697 lei 
 
 

 
2.832 lei 
 
 

 
2.974 lei 
 
 

 
3.048 lei 
 
 

 
3.124 lei 
 
 

Poliţia Locală 
(M ) 
Superior 
 
Principal 
 
Asistent 
 
Debutant 

 
1,60  
 
1,55 
 
1,48        2.146 lei 
 
1,35         

 
 
 
 
 
2.307 lei 
 
 

 
 
 
 
 
2.422 lei 
 
 

 
 
 
 
 
2.543 lei 
 
 

 
 
 
 
 
2.607 lei 
 
 

 
 
 
 
 
2.672 lei 
 
 

 
 
Notă: 
Coeficientul de la gradaţia 0 se stabileşte de către Consiliul Local, după care se aplică gradaţia în funcţie de vechimea în muncă conform celor de mai jos: 
a) gradația 1 - de la 3 ani la 5 ani - și se determină prin majorarea salariului de bază prevăzut în anexele la prezenta lege cu cota procentuală de 7,5%, 

rezultând noul salariu de bază; 
b) gradația 2 - de la 5 ani la 10 ani - și se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota procentuală de 5%, rezultând noul salariu de bază; 
c) gradația 3 - de la 10 ani la 15 ani - și se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota procentuală de 5%, rezultând noul salariu de bază; 
d) gradația 4 - de la 15 ani la 20 de ani - și se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota procentuală de 2,5%, rezultând noul salariu de bază; 
e) gradația 5 - peste 20 de ani - și se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota procentuală de 2,5%, rezultând noul salariu de bază. 
Suma boldată se aplică personalului conform gradaţiei aferente. 
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Anexa 2 din HCL  134 din 26.10.2017 
 
Personal Contractual 
Funcţia Gradaţia 0 

(coeficient/sumă) 
Gradaţia 1 Gradaţia 2 Gradaţia 3 Gradaţia 4 Gradaţia 5 

Şef Birou 
Administrativ Şi 
Situaţii De 
Urgenţă (S) 

 
                                                                           2,72               3.944 lei 

Consilier juridic 
(S) 
I A 
 
I 
 
II 
 
Debutant 

 
 
1,70 
 
1,65     2.393 lei 
 
1,55 
 
1,40 

 
 
 
 
2.572 lei 

 
 
 
 
2.701 lei 

 
 
 
 
2.836 lei 

 
 
 
 
2.907 lei 

 
 
 
 
2.980 lei 
 
 

Inspector 
Urbanism (S) 
I A 
 
I 
 
II 
 
Debutant 

 
 
1,90 
 
1,85 
 
1,80 
 
1,75     2.538 lei 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Ghid Turistic (S) 
I A 
 
I 
 
II 
 
Debutant 

 
1,65 
 
1,60 
 
1,55 
 
1,50    2.175 lei 

     

Agent turism (S) 
I A 
 
I 

 
1,50 
 
1,40     2.030 lei 

 
 
 
2.182 lei 

 
 
 
2.291 lei 

 
 
 
2.406 lei 

 
 
 
2.466 lei 

 
 
 
2.528 lei 



 
II 
 
Debutant 

 
1,35 
 
1,30 

  

Funcţia Gradaţia 0 Gradaţia 1 Gradaţia 2 Gradaţia 3 Gradaţia 4 Gradaţia 5 
Casier (M) 
I A 
 
I 
 
II 
 
Debutant 

 
1,65     2.393 lei 
 
1,60 
 
1,55 
 
1,50 

 
2.572 lei 

 
2.701 lei 
 

 
2.836 lei 

 
2.907 lei 

 
2.980 lei 
 
 

Bibliotecar (M) 
I A 
 
I 
 
II 
 
Debutant 

 
1,65 
 
1,60 
 
1,55 
 
1,50    2.175 lei 

     

Inspector 
specialitate 
financiar (S) 
I A 
 
I 
 
II 
 
Debutant 

 
 
 
1,90 
 
1,85 
 
1,80 
 
1,75     2.538 lei 

     

Şef S.V.S.U (M) 
I A 
 
I 
 
II 
 
Debutant 

 
1,60 
 
1,55 
 
1,49   2.161 lei 
 
1,35 

 
 
 
 
 
2.323 lei 

 
 
 
 
 
2.439 lei 

 
 
 
 
 
2.561 lei 

 
 
 
 
 
2.625 

 
 
 
 
 
2.691 lei 
 
 



 
Şoferi (M) 
 

 
1,24    1.798 lei 

 
1.933 lei 

 
2.030 lei 

 
2.132 lei 

 
2.185 lei 

 
2.240 lei 

Funcţia Gradaţia 0 Gradaţia 1 Gradaţia 2 Gradaţia 3 Gradaţia 4 Gradaţia 5 
 
Guard (M) 

 
1,08    1.566 lei 
 

 
1.683 lei 

 
1.767 lei 
 

 
1.855 lei 

 
1.901 lei 

 
1.949 lei 

 
Muncitor 
necalificat (M) 

 
1,03    1.494 lei 

 
1.606 lei 
 

 
1.686 lei 

 
1.770 lei 
 

 
1.814 lei 

 
1.859 lei 

Consilier 
personal (S) 
I A 
 
I 
 
II 
 
Debutant 

 
 
1,70    2.465 lei 
 
1,65 
 
1,55 
 
1,40 

 
 
2.650 lei 

 
 
2.783 lei 

 
 
2.922 lei 

 
 
2.995 lei 

 
 
3.070 lei 
 

 
Notă: 
Coeficientul de la gradaţia 0 se stabileşte de către Consiliul Local, după care se aplică gradaţia în funcţie de vechimea în muncă conform celor 

de mai jos: 
a) gradația 1 - de la 3 ani la 5 ani - și se determină prin majorarea salariului de bază prevăzut în anexele la prezenta lege cu cota procentuală 

de 7,5%, rezultând noul salariu de bază; 
b) gradația 2 - de la 5 ani la 10 ani - și se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota procentuală de 5%, rezultând noul salariu 

de bază; 
c) gradația 3 - de la 10 ani la 15 ani - și se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota procentuală de 5%, rezultând noul salariu 

de bază; 
d) gradația 4 - de la 15 ani la 20 de ani - și se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota procentuală de 2,5%, rezultând noul 

salariu de bază; 
e) gradația 5 - peste 20 de ani - și se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota procentuală de 2,5%, rezultând noul salariu de 

bază. 
Suma boldată se aplică personalului conform gradaţiei aferente. 
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